o Et datū est illi ſtu affli. bo. tē. quia data ſibi a deo v̄r-

tute romānū adiūt causas exāminauit: ⁊ deo rebelles ⁊ ecclēſie grauit̄ afflit̄ ⁊ puniuit: et leonē papaz in ſe de ſua iteru⁹ collocauit: vt babeatur in chronica ſigiberti

anno. in. imperi⁹ ſuī mauros qui ⁊ buui dicit⁹ ⁊ miltas ter ras r̄pianor⁹ affligētes te populauerāt totalis tebelauit:

fidei catdolice ſub tēcīō dicitur.

a Et blasphemā

uerit nomē dei.

Hoc dicit b̄t̄

ad obſtinatos q̄

tunc in peccatis

ſuis fuerūt mor

tui.

mīes ⁊ igni.⁹ Et effuanteſt hoīes⁹ eſtu magno: ⁊ bla sphēmauerēt nomē dei hūtis p̄tātem ſup has plegas: ne q̄ egerūt pñiam vt daret il li glām. Et quintus ange lus effudit phialā ſuā ſup ſedē bestie: ⁊ et factū ē r̄gnū ei⁹ tenebroſū: ⁊ et cōmādu cauerūt linguaſ ſuas p̄ wo loze: ⁊ bla sphēmauerēt deū celi p̄ wo lozib⁹ et vulnerib⁹ ſuis: ⁊ non egerunt peni tentiam ex operibus ſuis

s Et quintus angelus. Hic ponit quinta plaga in q̄ reuerterit iohannes ad pſecutōem ſaracenoꝝ ⁊ p̄nūtētēm eorum ut dictum eſt ſupra: tē aliqui exponunt partem iſtam de ottoniū impatore: qui vi dicunt Gre gorium papam electum per crescentium in papatum reponuit iohannem intruſum expellendo: ⁊ bin b dicit bic: t Et quintus angelus. i. otto dicitus. t Ef fudit phialā ſuam ſup ſedē bestie. i. iohannis pape in truſi viuentis vīta bestiālē: ſed quia in ſuperioribus no mīe bestie intelligitur inachomerus: ut patet ex pre dictis: ſedeo pars iſta melius exponi videtur de ſarace nis. Circu quo ſc̄iendū ſicut dicit ielanius: patri archa bierolymitanus de ciuitate: depulſus: a Karo lo imperatore petuit ſubſidium: denunciāt ſi terre ſa cre diſcidium: qui collecto exercitu: maiori q̄ ante vi q̄ habuifſer: adiūt terram ſanctam: ⁊ inſidelibus: partim ocaſis partim fugatis patriarchaz in ſedē ſua col locauit ⁊ terram ſanctam christianiſis reſtituens in bo no ſtatū reformatuſit: ⁊ bin hoc dicitur bic. Et quintus angelus. id est patriarcha bierolymitanus. Effudit pbi alam ſuam. id est Karolum imperatorem qui fuit iſtrumentum tei p̄ punitendum gentem inachomeri: ideo ſubditur. Super ſedē bestie. dicitur autē b̄t̄ pa triarcha bierolymitanus banc phialam effudit: q̄ Karolum inuictauit ad punitendum contempnū tei ⁊ ecclēſie. v Et factum eſt regnum eius. ſc̄ilicet inachomeri. t Tenebroſū. quia ſaraceni partim fu erunt occisi ⁊ partim de terra ſancta confuſibiliter e pūli. y Et cōmādu cauerūt linguaſ ſuas p̄t̄ do lo re. modus eīn eſt hominis multum irati ⁊ afflicti mor derelabia ſua ⁊ rendere tentibus: quāl manducans lingua ſuam. z Et bla sphēmauerūt deūm celi. et numia impatiētā moti vel. Deūm celi. id est ep̄m qui vere deus eſt celi et terre: ſaraceni tamen dicunt eis eſſe hominem purum. ⁊ ſic bla sphēmat eum.

z Et non egerunt penitentiam. in ſua perſidia obtu rat. a Et ſext⁹. Hic ponit ſexta plaga ⁊ exponunt alio p̄tē iſta de Grego. papa q̄ p̄mo fuit noīat⁹ ildebrānius: ⁊ p̄fuit ecclēſie anno impatoris beurici quarti: q̄ ce pit impare aī dī millesimo. lvii. inter quē ⁊ greg⁹. papa excoicauit omnes electos in ecclēſie qui inueniuituram per anūlum ⁊ baculum acciperent de manu laici cuiuscunq; cum tēn imperatores ⁊ principes vī ſuiffent bac pote ſtate: ⁊ ſic exponunt iſtam literam.

Apoca.

a. Et sextus angelus. i. papa Greg. b. Effudit phialam suam. i. indignationem. c. In flumine illud maxime cupratus. i. in romani imperium quod de magnis flumen. ppter populi sicut sibi magnitudinem et multitudinem. vñ dicitur. i. ca. sequitur. que multe populi mali. noia et cupbrates: eo quod est quartus regnum quod dicitur ferreum. dñm.

i. Sicut cupbrates sunt quartus flumen pacificum.

d. Et siccavit aqua ei. auferendo potestate inuesti di quatuor ad electos modum dico.

e. Ut preparetur via regibus ab ortu soli. ut electi qui dicunt reges eo quod sunt ecclesias regere possint in gredi libere ecclesiastas. Dicunt etiam reges sola-

res quia sunt vicarii christi solis iusticie in dyoecibus suis: sicut papa in universali ecclesia. aliter tamen pro expo- ni et magis proprie ad literam: ut videat karolo magno qui iniunctus a beato iacobo purgauit viaz ad eius sepulchrum prius ignotum: eo quod tota hispania erat a saracenis occupata: et valencia et nauraria quos cum multis laboribus et bellis karolus ppter occidit: partim fuguit: et partim fidei christiane subiecit: vexatione illis intellectu prebente: et hoc est quod dicitur. a. Et sextus angelus. i. beatus iacobus. b. Effudit phialam suam. i. karoli imaginis potentiae quem iniunctus ad pumedium gentes sara- cenicam: que dicit flumen magnum ppter populi illius multitudinem. d. Et siccavit aqua ei. auferendo sara- cenos potentiam. e. Ut preparetur via regibus. i. peregrinus scribi iacobus: inter quod frequenter fuerunt et sunt multi re- ges principes et potentes. unde et ipse karolus loci illius deuote adiit: ppter etiam alijs peregrini deuoti reges dicuntur qui viuunt huius regnem et ratione recte et leges divine. f. Ab ortu solis. sepulchrum enim beati iacobi est in occidente terre habitabilis: et ideo via venientia ad ipsum est ab ortu solis simpli quatuor ad illos qui venient ab oriente vel huius quod est ad venientes a meridie et ab aquiloni: nam respectu occidentis declinant ad ortu solis. g. Et vidi. Hie ponitur septima plaga cuius primo ponitur motu ro: se- cundo eius executio: ibi. Et septimus angelus. Circa pri- mum scindit quod a tpe cosdroe regis psalms ppter maiori parte populi catholicis in terra missione habitas et circa sunt in afflictione et seruitute dura usque ad ei liberatores et principes occidentales christianorum: et tpe godfredi billion ducis lotborum genitam alie liberatores dicti populi per eradium et karolum magnum: te quibus supra dictum est fuerunt quasi momentaneae: quod cito transiit nam recedente eradio de irlan ppter cosdroe intersectio- nem et sancte crucis reportationem: arabes hominare duce terram sanctam et plures alias libi subiungauerunt et similiter post recessum karoli magni de terra sancta saraceni dominantes in egypto: indeam libi subiungauerunt et postea ea turchi de manu calipha egypti auferentes ea tenuerunt usque debellatis fuerunt per principes predictos in partibus antiochenos: tunc enim debilitate turco- rum virtute egypti abstulerunt irlan et indeam de manibus eorum: ut dicit episcopus tyrensis libro. viii. ca. xii. Sed infra annum vel circiter christiani de manibus egyptiorum et eam abstulerunt vi armorum. Notandum etiam quod sicut inter regnos sunt predicatorum eos excitantes ad impugnandum saracenos sic inter saracenos sunt aliqui literati excitantes alios contra christianos: quod iobes prudens dicit: g. Et vidi de ore draconis. i. summi principis.

regno predictis qui vocatur draco: ut. tñ. ca. b. Et de ore bestie. i. caliphe seu summi principis in egypto. i. Et dore pseudo. ppter. i. predictorum saracenos contra christianos ex- citantium: et ponit hic singulare. p. plurali. s. ppter. p. ppter. carum: sicut frequentiter fit in scriptura.

k. Exire tres spi-

ritus imundos. ppter. em. ppter. dictio- rum et etiam principi spissi imundi: qui inducunt ad imundiciam peti.

l. In modum ranarum. nam suorum gar- ritu alios inquietat.

m. Sunt enim spissi demoniorum: quia demones ad hoc exi- tant. n. Facien- tes signa. nam in- fideles permittunt de mones aliqui face- re signa iusto dei ur- dicio licet nobis oc- culto. o. Et pro-

cedunt ad reges totius terre. in qua habitant infideles super dicti: et dicuntur bic reges admirari satrapes et potentes et alii sub summis principibus constituti. p. Congregate illos in preliis. Dicuntur bic expositores alii qui saraceni tam de egypto quam de alijs partibus transmarinis circa annum domini millesimum sexagesimum tertium. congregati fuerunt ad deuastandum populum christianum non solum in iudea: sed etiam in grecia: sed huius non videat rex: quia enim quod dicit episcopus achoni. et etiam epis tyrensis in libris quos scripsit de his transmarinis: p. morte mahometi saraceni in duas sectas fuerunt diuisi: nam una pars sedē suā posuit in egypto: alia vero in predictis regionibus: non solum fuerunt diuisi locis: sed etiam in aliquibus partibus sue legis: ita quod isti vocant alios subueriores et scismaticos: neq; quod extitit inter ipsos fuit contencio et guerravisse ad tentius saladini: qui cepit regnare anno domini millesimo centesimo septuagesimo nono. p. liberatores et sciri p. principes supradictos p. magni tempore: hic enim saladinus induxit saracenos huius tantus in egypto ad tenendum ceremonias aliorum in predictis exercitentibus: et sic redire eos ad concordiam: nec ante nec post eorum divisionem legitur in aliqua historya notabilium virorum eius. etiam quod dicitur p. ppter. populus christianus: p. quod illud quod huius dicitur. p. Co- gregate illos in pluri: non est intelligendum si quatuor ad omnes: sed successives: sicut deinceps est supra. q. Ad diem maiorum: oporten- tium dei: qui congregat etas infidelium puniuntur diversas tempora p. ppter. christianorum: ut dicit episcopus memoratorem: et subditur. r. Ecce vero si. sur. tales enim predictos immittit dominus: s. ppter. et subditur. s. Huius qui vigilat. attendendo diuinam iusticiam. t. Et custos. vesti. sua. s. etutus. v. Nenodus et ambulet. nam in predictis spoliis p. mortale pectus. r. Et videatur tur. ei. s. deus et angeli eius. y. Et congrega eos. succesiue mo. p. dico. z. In locu qui vocat hebraice bernardagedon. et huius biero. interptat resurrectio. Nam in era præmissionis Christi passus fu- it et surrexit. z. Et septimus. Hic consequenter describitur septima plage p. secutio. et proximo in generali: sed magis in speciali. ca. sequitur. Circa primum scindit et alii expositores dicunt quod iste septimus angelus fuit alexius imperator ostianopolitanus: qui scripsit litteras urbano pape: p. reuelatio ne terre sancte: sed hoc non videat verum: nam ille alexius etiam latini fuit fallax et dolosus et multipliciter machina- tis fuit destruere exercitum principum occidentalium ad dictam reuelationem deuote. p. cedentem: huius quod describit dominus epis tyrensis. et alij qui peregrinatione illam diligentius de- scripserunt: ppter quod dicendum quod angelus iste fuit pater heremita de dyocesi ambianensi natus: qui deuotione mo- tus cum multis laboribus et periculis iuit ultra mare ad visitandum loca sancta: et cum intrasset in iherusalem da- to tributo pro ingressu turchis ibidem dominantibus per